
KRČKOVICKÝ 

 
 

ZPĚVNÍK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pro  

Trepíka 
a housličky 

   
pro 

   Otíka 
a 

kamarády, co to načali 
 
 
a 

pro 
Drákulu 

a  Kaťušu 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
KRČKOVANKA 
 
Krčkovanka kapela, hraje pěkně zvesela, 
 
za ní v dobré náladě sokolíci v parádě. 
 
R: A je to slyšet v širý kraj, jenom bando dále hraj, 
 
     bando hraj, bando hraj, bando dále hraj. 
 
      Džina, džina džina drá, jak ta banda pěkně hrá, 
 
     pikola i bombardon, i ten velký heligon, 
 
      velký buben i ten malý estradata,  
 
      banda ta, banda ta, banda pěkně hrá. 
 
V Krčkovicích ve strži pod skalami táboří 
hnedka vedle silnice Jilemnice, Lomnice. 
R 
Kuchařky nás krmějí, dobře vařit umějí, 
dělají nám  dobroty, až nám praskaj kalhoty. 
R 
Proč nám doktor Havránek předpisuje heřmánek, 
proč nám proti chrapotu nedá ňákou dobrotu. 
R 
Sluníčko nám svítilo, nám se tady líbilo,  
a i když trochu pršelo, tak tu bylo veselo. 
R 
A než to tady sbalíme, tak si ještě slíbíme,  
že za rok ve stejný čas sejdeme se tady zas. 
R 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      1    



KUKAČKA 
 
 
Když jsem jednou k Petrově studánce 
 
napít vody se šel 
 
malou kukačku ve džbánku 
 
kukat jsem uslyšel. 
 
R: Holala, holala tridija, holala kuku,  
 
     holala tridija, holala kuku, 
 
     holala tridija, holala kuku 
   
     holala tridija hou. 
 
Krutá zima už je za námi, 
i ten snížek ten tam. 
Moje milá dnes svatbu má, 
a já jsem zůstal sám. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 



MARNIVÁ SESTŘENICE 
 
Měla vlasy samou loknu, jé je je, 
 
ráno přistoupila k oknu, jé je je, 
 
vlasy samou loknu měla, a na nic víc nemyslela, 
 
a na nic víc nemyslela, jé je je. 
 
Nutno ještě podotknouti, jé je je, 
že si vlasy kulmou kroutí, jé je je, 
nesuší si vlasy fénem, nýbrž jen tak nad plamenem, 
nýbrž jen tak nad plamenem, jé je je. 
 
Jednou vlasy sežehla si, jé je je, 
tím pádem je konec krásy, jé je je. 
Když přistoupí ráno k oknu, nemá vlasy samou loknu, 
nemá vlasy samou loknu, jé je je. 
 
O  vlasy už nestará se, jé je je,  
a diví se světa kráse, jé je je, 
vidí plno jinejch věcí a to za to stojí přeci, 
a to za to stojí přeci, jé je je. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                                                                    3         



ČERVENÁ ŘEKA 

 
1. Pod tou skálou, kde proud řeky syčí 

 
a kde ční červený kamení, 

 
žije ten, co mi jen srdce ničí, 

 
koho já ráda mám k zbláznění. 

 
2. Vím, že lásku jak trám lehce slíbí, 
já ho znám, srdce má děravý, 
ale já ho chci mít, mně se líbí, 
bez něj žít už mě dál nebaví. 

 
3. Často k nám jezdívá s kytkou růží, 
nejhezčí z kovbojů v okolí, 
vestu má ušitou z hadích kůží, 
bitej pás, na něm pár pistolí. 

 
4. Hned se ptá, jak se mám, jak se daří, 
kdy mu prý už to svý srdce dám, 
ale já odpovím, že čas maří, 
srdce blíž Červený řeky mám. 
 

5. Když je tma a jdu spát, noc je černá, 
hlavu mám bolavou závratí, 
ale já přesto dál budu věrná, 
dokud sám se zas k nám nevrátí. 

  

 

 

 

 

4 



CHODÍM PO BROADWAYI 

 
1. [: Chodím po Broadwayi hladov sem a tam, :] 

 

chodím po Broadwayi, po Broadwayi, 

 
po Broadwayi hladov sem a tam. 

 
R: Singi jou jou jupí jupí jou, 

 
singi jou jou jupí jupí jou, 

 
singi jou jou jupí, jou jou jupí, 

singi jou jou jupí jupí jou. 

 
2. [: Moje černé děti mají stále hlad, :] 
moje černé děti, černé děti, 
černé děti mají stále hlad. 
R: 
3. [: Práci nedostanu, černou kůži mám, :] 
práci nedostanu, nedostanu, 
nedostanu, černou kůži mám. 
R: 
4. [: A já pevně věřím, že zas přijde den, :] 
a já pevně věřím, pevně věřím, 
že zas bude černoch svoboden. 
R: 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      5 



MONTGOMERY 

 

1. Déšť ti, holka, smáčel vlasy, 

 
z tvých očí zbyl prázdnej kruh, 

 
kde je zbytek z tvojí krásy, 

 
to ví dneska jenom Bůh. 

 
Ref.:Z celé jižní eskadrony 

 
nezbyl ani jeden muž, 

 
v Montgomery bijou zvony, 

 
déšť ti smejvá ze rtů růž 

 
2. Tam na kopci v prachu cesty 
leží i tvůj generál, 
v ruce šátek od nevěsty, 
ale ruka leží dál. 
Ref.: 
3. Tvář má zšedivělou strachem, 
zbylo v ní pár těžkých chvil. 
proužek krve stéká prachem, 
déšť mu slepil vlas jak jíl. 
Ref.: 
5. Déšť ti šeptá jeho jméno, 
šeptá ho i listoví, 
lásku měl rád víc než život, 
to ti nikdy nepoví. 
Ref.: 

 
6 



OKOŘ 

 
1. Na Okoř je cesta jako žádná ze sta, vroubená je stromama, 

 
když jdu po ní v létě, samoten na světě, sotva pletu nohama, 

 
na konci té cesty trnité stojí krčma jako hrad, 

 
tam zapadli trampi, hladoví a sešlí, začli sobě notovat. 

 
R: Na hradě Okoři světla už nehoří, bílá paní šla už dávno spát, 

 
ta měla ve zvyku podle svého budíku o půlnoci chodit strašívat, 

 
od těch dob, co jsou tam trampové, nesmí z hradu pryč, 

 
a tak dole v podhradí se šerifem dovádí, on jí sebral od komnaty klíč. 

 
2. Jednoho dne z rána roznesla se zpráva, 
že byl Okoř vykraden. 
nikdo neví dodnes, kdo to tenkrát vodnes, 
nikdo nebyl dopaden. 
Šerif hrál celou noc mariáš s bílou paní v kostnici, 
místo, aby hlídal, zuřivě jí líbal, 
dostal z toho zimnici. 

  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      7                                                                                                                            



 

 

 

 

 

  

  

 

 

                                                          NIAGARA                                               

                                                           

                                                          Na břehu Niagary stojí tulák starý 

 

   NIAGÁRA                                     na svou první lásku vzpomíná   

 
                                                          Jak tam stáli spolu, dívali se dolů, 

 
                                                          až jim půlnoc spadla do klína. 

 
R.Teskně hučí Niagara, teskně hučí do noci, 

 
  /:komu vášeň v srdci hárá, tomu není pomoci:/ 

 
2.Střemhlav do propasti padá proud, 
na něm vidím tebe děvče plout, 
 /:škoda že ten přelud krásný nelze obejmout:/ 
R. 
3.Osud tvrdou pěstí, zničil lidské štěstí 
i ten nejkrásnější jara květ 
i ten kvítek jara vzala Niagára 
 a už nevrátí jej nikdy zpět. 
R. 

 



HLÍDAČ KRAV 

Pam pam pam pam pam pam, pam pam pam pam ……. 
 
Když jsem byl malý, říkali mi naši: 

 
Dobře se uč a jez vtipnou kaši, až jednou vyrosteš, 

 
budeš doktorem práv. 

 
Takový doktor, sedí pěkně v suchu, 
bere velký peníze a škrábe se v uchu, 
já jim ale na to řek: 
Chci být hlídačem krav. 
 
R: Já chci mít čapku s bambulí nahoře, 

 
jíst kaštany, mýt se v lavoře, 

 
od rána po celý den, zpívat si jen, 

 
zpívat si: Pam pam pam pam pam pam pam ……. 
 
K vánocům mi kupovali hromady knih, 
co jsem ale vědět chtěl, to nevyčet sem z nich, 
nikde sem se nedozvěděl, jak se hlídají krávy! 
Ptal jsem se starších a ptal jsem se všech, 
každý na mě hleděl jako na pytel blech. 
Každý se mě opatrně tázal na moje zdraví. 
 
Dnes už jsem starší a vím co vím, 
mnohé věci nemůžu a mnohé smím. 
A když je mi velmi smutno lehnu do mokré trávy! 
S nohama křížem, a rukama za hlavou, 
koukám nahoru na oblohu modravou, 
kde se mezi mraky honí moje strakaté krávy! 
 
                                                                                                                      9 



SEVERNÍ VÍTR 

Jdu s děravou patou, mám horečku zlatou, 

 
jsem chudý, jsem sláb, nemocen. 

 
Hlava mě pálí a v modravé dáli 

 
se leskne a třpytí můj sen. 
 
Kraj pod sněhem mlčí, tam stopy jsou vlčí, 
tam zbytečně budeš mi psát. 
Sám v dřevěné boudě sen o zlaté hroudě 
já nechám si tisíckrát zdát. 
 
Severní vítr je krutý, počítej, lásko má s tím. 

 
K nohám ti dám zlaté pruty nebo se vůbec nevrátím. 
 
 
Tak zarůstám vousem 
a vlci už jdou sem, 
už slyším je výt blíž a blíž. 
Už mají mou stopu, 
už větří, že kopu 
svůj hrob, a že stloukám si kříž. 
 
Zde leží ten blázen, 
chtěl dům a chtěl bazén 
a opustil tvou krásnou tvář. 
Má plechovej hrnek 
a pár zlatejch zrnek 
a nad hrobem polární zář. 
 
 

 

10 



BEDNA OD WHISKY 

 

1. Dneska už mi fóry ňák nejdou přes pysky, 

 
stojím s dlouhou kravatou na bedně od whisky. 

 
Stojím s dlouhým obojkem, jak stájovej pinč, 

 
tu kravatu co nosím, mi navlík soudce Lynč. 
 
R : Tak kopni do tý bedny, ať panstvo nečeká, 

 
jsou dlouhý schody do nebe a štreka daleká. 

 
Do nebeskýho báru, já sucho v krku mám, 

 
tak kopni do tý bedny, ať na cestu se dám. 
 
 
2. Mít tak všechny bedny od whisky vypitý, 
postavil bych malej dům na louce ukrytý. 
Postavil bych malej dům a z vokna koukal ven 
a chlastal bych tam s Billem a chlastal by tam Ben. 
 

3. Kdyby si se hochu jen pořád nechtěl rvát, 
nemusel jsi dneska na týhle bedně stát. 
Moh si někde v suchu tu svojí whisky pít, 
nemusel jsi dneska na krku laso mít. 
 
4. Až kopneš do tý bedny, jak se to dělává, 
do krku mi vostane jen dírka mrňavá. 
Jenom dírka mrňavá a k smrti jenom krok, 
mám to smutnej konec a whisky ani lok. 
 
 

11 



TŘI ČUNÍCI  

 

V řadě za sebou tři čuníci jdou 

 
ťapají si v blátě cestou necestou 

 
kufry nemají cestu neznají 

 
vyšli prostě do světa a vesele si zpívají 
 
Ui-ui ui-ui uí ………………. 
 
Auta jezdí tam a náklaďáky sem 
tři čuníci jdou, jdou rovnou za nosem 
žito chřoupají, ušima bimbají 
vyšli prostě do světa a vesele si zpívají 
 
Levá pravá teď, přední zadní už 
tři čuníci jdou, jdou jako jeden muž 
lidé zírají, důvod neznají 
proč ti malí čuníci tak vesele si zpívají 
 
Když kopýtka pálí, když jim dojde dech 
sednou ke studánce na vysoký břeh 
ušima bimbají, kopýtka máchají 
chvilinku si odpočinou, a pak dál se vydají 
 
Když se spustí déšť, roztrhne se mrak 
k sobě přitisknou se čumák na čumák 
blesky blýskají, kapky pleskají 
a oni v dešti v nepohodě vesele si zpívají 
 
Za tu spoustu let , co je světem svět 
přešli zeměkouli třikrát tam a zpět 
v řadě za sebou hele - támhle jdou 
pojďme s nima zazpívat si jejich píseň veselou 
                                                                                                                    12    



 TŘI KŘÍŽE 

 

1. Dávám sbohem všem břehům proklatejm, 

 
který v drápech má ďábel sám, 

 
bílou přídí šalupa My Grave 

 
míří k útesům, který znám. 
 
R: Jen tři kříže z bílýho kamení 

 
někdo do písku poskládal, 

 
slzy v očích měl a v ruce znavený 

 
lodní deník, co sám do něj psal. 

 
2. První kříž má pod sebou jen hřích, 
samý pití a rvačky jen, 
chřestot nožů, při kterým přejde smích, 
srdce-kámen a jméno Stan. 
 
3. Já, Bob Green, mám tváře zjizvený, 
štěkot psa zněl, když jsem se smál, 
druhej kříž mám a spím pod zemí, 
že jsem falešný karty hrál. 
 
4. Třetí kříž snad vyvolá jen vztek, 
Katy Rogers těm dvoum život vzal, 
svědomí měl, vedle nich si klek ... 
Řeč: Snad se chtěl modlit: 
Vím, trestat je lidský, 
ale vodpouštět božský, 
snad mě tedy Bůh vodpustí. 



BURÁKY 
  

1. Když Sever válčí s Jihem a zem jde do války 

 

   na polích místo bavlny pak rostou bodláky 

 

  A u silnice v prachu vidíš ležet vojáky 

 

  jak flákaj se tam s kvérem a louskaj buráky. 

  

R: Hej hou, hej hou, nač chodit do války 

 

   je lepší doma sedět a louskat buráky  

 

   Hej hou, hej hou, nač chodit do války 

 

   je lepší doma sedět a louskat  buráky  

        

2. Seržant v sedle křičí:  Yankeeové jdou !  

   Vojsko však dále leží že dál už nemohou.  

   Seržant sedlo otočí a kouká do dálky 

  jak jeho slavná milice teď louská buráky.  

  

3. Až táhle válka skončí a jestli budem žít 

   své milenky a ženy pak půjdem políbit. 

   Až se zeptáš hrdiny: Cos dělal za války? 

   Já, flákal jsem se s kvérem a louskal buráky. 

  

 14 



DĚLÁNÍ 
  

1. Když máš srdce zjihlé, když máš potíže, 

 

   tak dej cihlu k cihle, těsto do díže, 

 

   upeč třeba chleba, postav třeba zeď, 

 

   žal se krásně vstřebá, 

 

   začni s tím hned teď, začni s tím hned teď. 

  

R: Dělání, dělání, všechny smutky zahání,   dělání, dělání je lék. 

   Dělání, dělání, to nám úsměv zachrání,   dělání, dělání je lék. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                15 



PŘÍŠERA 
 

Na hrobě seděla příšera, cvakala zubama do šera: 

 

Já tady nebudu, já raděj dom pudu,  zařvala příšera do šera. 

 

Z hrobu se vynořil první hnát, já tady nebudu dneska spát, 

 

Jsou tady červy, jdou mi na nervy,  zařvala příšera do šera. 

 

Z hrobu se vynořil druhý hnát, já tady …… 

Mám tady zimu, dostanu rýmu, zařvala ….. 

 

Z hrobu se vynořil třetí hnát, já tady ….. 

Jsou tady mechy, dostanu blechy, zařvala …. 

 

Z hrobu se vynořil čtvrtý hnát, já tady ….. 

Jsou tady veverky, dostanu breberky, zařvala ….. 

 

Té noci stala se divná věc, z hrobu se vynořil kostlivec, 

Už tady budu spát, je se mnou kamarád, zařvala příšera do šera. 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 



HO HO WATANAY 

 

Spinkej, můj maličký, máš v očích hvězdičky, 

 

Dám ti je do vlasů, tak usínej, tak usínej. 

 

R: Ho ho Watanay, ho ho Watanay,  

 

     Ho ho Watanay, kiokena, kiokena. 

 

Sladkou vůni nese ti noční motýl z paseky, 

Vánek ho kolíbá, už nezpívá, už nezpívá. 

 

V lukách to zavoní, rád jezdíš na koni, 

Má barvu havraní, jak uhání, jak uhání. 

 

V dlani motýl usíná, hvězdička už zhasíná, 

Vánek co ji k tobě nes, až do léta ti odlétá. 

 

 

  

 
 

 

 

 

 



     KDYŽ NÁŠ TÁTA HRÁL 

Když jsem byl chlapec malej, tak metr nad zemí, 
 

Scházeli se farmáři tam u nás v přízemí, 

 

Mezi nima můj táta u piva sedával, 

 

A tu svoji nejmilejší hrál: 

 

R: na na na na na…………………. 

 

Teď už jsem chlap jak hora, šest stop a palců pět,  

Už jsem prošel celý Státy a teď táhnu zpět, 

Kdybych si ale v světě moh  ještě něco přát,  

Tak chtěl bych slyšet svýho tátu hrát. 

 

Ta písnička mě vedla celým mým životem, 

Když jsem se toulal po kolejích, brouzdal za plotem 

A když mi bylo nejhůř, tak vždycky jsem se smál,      

Když jsem si vzpomněl, jak náš táta hrál. 

 

To už je všechno dávno, táta je pod zemí, 

Když je ale noc a měsíc svítí, zdá se mi 

Jako bych od hřbitova, kam tátu dali spát,  

Jsem zase jeho píseň slyšel hrát. 

 

 

 

18 



JSI-LI KAMARÁD 

 

Jsi-li kamarád, tak pojď si s námi hrát…………… 

Jsi-li kamarád, tak budeš rád, že si s námi můžeš hrát, 

Že nás můžeš napodobovat: 

Tlesk-plesk-lusk-brm-ťapy-ble-ňuf-ňaf-1-2-3- HURÁ! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KÁNON 

 

Žál- žál- žál- trávy sa držal, 

Tráva sa s ním utrhla 

A on spadnul 

Dó- dó- dó- HNOJA! 

 

 

 

 

 

 

 

 



BLÁZNOVA UKOLÉBAVKA 

 

Máš, má ovečko,  dávno spát, už píseň ptáků končí, 

 

Kvůli nám přestal vítr vát, jen můra zírá zvenčí, 

 

Já znám její zášť, tak vyhledej skrýš,  

 

Zas má bílej plášť a v okně je mříž.  

 

R: Máš , má ovečko, dávno spát, a můžeš hřát, ty mě můžeš hřát,  

      

     Vždyť přijdou se ptát, zítra zas přijdou se ptát, 

 

     Jestli ty v mých představách už mizíš. 

 

Máš má ovečko dávno spát, už  máme půlnoc temnou, 

Zítra budou nám bláznům lát, že ráda snídáš se mnou. 

Proč měl bych jim lhát, že jsem tady sám, 

Když tebe mám rád, když tebe tu mám. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 



JAZYKOVÁ ROZCVIČKA 

 

R: Strč prst skrz krk, zřetelně nám přeříkej,…. 

 

     Bude z tebe zpěvák velikej, bájo. 

 

Proč  Julie olejuje koleje…… 

Smrtelný pot mě poleje, bájo. 

 

Třistatřiatřicet křepelička stříbrná, …. 

Na jazyk mi jde obrna, bájo. 

 

Pštros s pštrosicí, třemi pštrosáčaty,…. 

Dej si do uší kus vaty, bájo. 

 

Pod poklopem, nad poklopem kyklop koulí koulí,.. 

Na jazyku už mám bouli, bájo. 

 

Teď už vím proč plakal kaplan v kapli… 

Hlasivky se mi už naply, bájo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                 21   



NA ROZLOUČENOU 

 

Proč s tím se máme rozloučit, co každý z nás měl rád? 

 

Proč s tím se máme rozejít bez víry na návrat? 

 

R: Tak dávno, dávno brácho můj, tak dávno, dávno již, 

 

My společně si připijem na dávno, dávno již. 

 

My květy spolu trhali přes mnohý dol i výš, 

A šli jsme cestou trnitou tak dávno,  dávno již. 

 

To není, není loučení, když chvěje se nám hlas, 

My s přírodou jsme spojeni a sejdeme se zas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 



RODNÉ ÚDOLÍ 

 

Cesta má přede mnou v dáli mizí, 

 

Každý krok v srdci mém zabolí, 

 

Zakrátko bude mi všechno cizí, 

 

nespatřím své rodné údolí. 

 

R: Já volám nashledanou, nashledanou, nashledanou rodné údolí. 

 

     Já volám nashledanou, nashledanou, při vzpomínce srdce zabolí. 

 

Oči mé nevidí,  jak se stmívá 

Nevidí, co jsem měl tolik rád, 

Jediné, co mi teď ještě zbývá: 

 Rodnému údolí sbohem dát. 

 

Proč se den za každou nocí vrací, 

Proč se čas na chvíli nezastaví, 

Nemusel bych ti své sbohem dáti,  

kdyby dnešní den na věky žil. 

 

 

 

 

 

                                                                                                      

                                                                                                               23 



MRAVENČÍ UKOLÉBAVKA 

 

Slunce šlo spát za hromádku klád, na nebi hvězdy klíčí, 

 

Už nepracuj, mravenečku můj, schovej se do jehličí. 

 

R: Máš nožičky uběhané, den byl tak těžký, 

 

     Pojď, lůžko máš odestlané v plátku od macešky. 

 

Spinká a sní mravenec lesní v hromádce u kapradí, 

Nespinká sám, s maminkou je tam, tykadlama ho hladí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 



NEZACHÁZEJ SLUNCE 

 

Nezacházej slunce, nezacházej ještě, 

 

Já mám potěšení na dalekej cestě, 

 

Já mám potěšení na dalekej cestě. 

 

Já mám potěšení mezi hory doly, 

Žádnej neuvěří, co je mezi námi. 

 

Mezi náma dvěma láska nejstálejší 

A ta musí trvat do smrti nejdelší. 

 

Trvej lásko, trvej, nepřestávej trvat, 

Až budou skřivánci o půlnoci zpívat. 

 

Zpívají skřivánci v noci jako ve dne, 

Ať ta naše láska nikdy neuvadne. 

 

Zazpíval skřivánek, láska pominula, 

Jakoby hvězdička na nebi zhasnula. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                  25           



JOHN BROWN 

 

Černý muž pod bičem otrokáře žil, černý muž pod bičem otrokáře žil, 

 

Černý muž pod bičem otrokáře žil, kapitán John Brown to zřel. 

 

R: Glory, glory aleluja, glory, glory aleluja, glory glory aleluja, 

 

    Kapitán John Brown to zřel. 

 

Sebral z Virginie černých přátel šik, …… 

Prapor svobody pak zdvih. 

 

V čele věrných město Harper´s Ferry jal,… 

Právo vítězí a čest. 

 

Hrstka statečných však udolána jest, …. 

Kapitán John Brown je jat. 

 

Zvony Charlestonu z dáli temně zní, … 

Johnův den to poslední. 

 

John Brown mrtev jest a tělo jeho tlí, … 

Jeho duch však kráčí dál. 

 

Kráčí dál a v košili se třepotá, …. 

Je mu zima veliká. 

 

Jeho kosti byste marně hledali, … 

Černoši je sežrali. 



PRÍDI JANO K NÁM 

 

Prídi  Jano k nám, carara juchajda, ale nechoď sám. 

 

Vem si sebou kamaráda přes zelený háj. 

 

V zeleném háju,  carara juchajda, na ťa čakajů, 

Tam ťa Jano premilený, tam ťa zabijů. 

 

Nezabijů mňa, carara juchajda, nebojím sa já. 

Mám šablenku ocelovů, vysekám sa já. 

 

Nevysekáš sa, carara juchajda, je jich na ťa moc, 

Nebudeš moct zavolati: Milá, dobrů noc. 

 

Dobrů noc dávám, carara juchajda, všem věrným pannám, 

Jen tej jednej falešnici dobrů noc nedám. 

 

A na druhý den, carara juchajda, vyšla zpráva ven, 

Že byl Jano premilený, že byl zastřelen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                  27                



KDYBY SE V KOMNATÁCH ….. 

 

K životu na zámku mám jednu poznámku,  

 

je tu neveselo, je tu truchlivo. 

 

V ostatních královstvích nezní tak málo smích, 

 

Není neveselo, není truchlivo. 

 

R: Kdyby se v komnatách běhoun jak hrom natáh 

 

     A na něm akrobati začali kejklovati, 

 

    Kdyby nám v paláci pištěli dudáci, 

 

    To by se krásně žilo, to by byl ráj. 

 

Kde není muzika, tam srdce naříká, 

Tam je neveselo, tam je truchlivo. 

Chtěla bych dům pestrý, kde znějí orchestry, 

Pěkně naveselo, žádné truchlivo. 

 

 

 

 

 

 

 

28 



MĚLA JSEM MILÉHO SOKOLÍKA 

 

Měla jsem milého sokolíka, on jest mi uletěl do lesíka, 

 

Do lesíka jedlového, snad ho tam najdete střeleného. 

 

On jest mi uletěl tam na skálu a tam se vysmíval mému žalu. 

Já plakala , on se jen smál, když jsem přišla blíže, uletěl v dál. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                 29        



HVĚZDIČKY 

 

Hvězdičky, hvězdičky, já už jdu spát, 

 

Vy za mě hlídejte, ublížit nedejte, 

 

Panence mé milé, kterou mám rád. 

 

Stříbrný měsíčku na nebíčku, 

Dej za mě mé milé, panence rozmilé, 

Slaďounkou hubičku na dobrou noc. 

 

Měsíčku na nebi, na vysokém, 

Až půjdeš ráno spát, já ještě budu stát, 

Panence mé milé pod okýnkem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 



Muchomůrky 

 

Člověk ze zoufalství snadno pomate se, 

 

Muchomůrky bílé chtěl bych sbírat v lese. 

 

R: o o óóoooooo… 

 

Muchomůrky bílé, bělejší než sněhy, 

Sním je k ukojení mé potřeby něhy. 

 

Neprocitnu tady ale až na jiným světě, 

Muchomůrky bílé budu sbírat v létě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   31 



NENÍ NUTNO 

 

Není nutno, není nutno, aby bylo přímo veselo, 

 

Hlavně nesmí býti smutno, natož aby se brečelo. 

 

Chceš-li, trap se, že ti v kapse zlaté mince nechřestí, 

 

Nemít žádné kamarády, tomu já říkám neštěstí. 

 

Nemít prachy- nevadí, nemít srdce- vadí, 

 

Zažít krachy- nevadí, zažít nudu- to vadí, to vadí… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

32 



 KYTKY 

 

Řekni, kde ty kytky jsou, co se s nima mohlo stát, 

 

Řekni,  kde ty kytky jsou, kde mohou být? 

 

Dívky je tu během dne otrhaly do jedné 

 

Kdo to kdy pochopí, kdo to kdy pochopí? 

 

Řekni, kde ty dívky jsou, co se s nima mohlo stát,…. 

Muži si je vyhlédli, do svých domů odvedli, kdo to…. 

 

Řekni, kde ti muži jsou, co se s nima mohlo stát,…. 

Muži v plné polní jdou, do války je zas vedou…. 

 

A kde jsou ti vojáci, co se k čertu mohlo stát,… 

Řady hrobů v zákrytu, meluzína kvílí tu… 

 

Řekni , kde ty hroby jsou, co se s nima mohlo stát,… 

Co tu kvítí rozkvétá od jara až do léta… 

 

Řekni, kde ty kytky jsou…. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                    33             



HOJA  HOJ 

 

Chceš-li na světě býti převesel, 

 

Zvol si nejlepší ze všech řemesel. 

 

Chceš-li okouzlit dívku nevinnou, 

 

Staň se vojákem, staň se hrdinou. 

 

R: Hoja hoj, hoja hoj, v králi máme zastání, 

 

    Hoja hoj, hoja hoj, Bůh nás ochrání. 

 

   Hoja hoj, hoja hoj, moždíře a palcáty, 

 

   Hoja hoj, hoja hoj, holky vokatý. 

 

Ránu na buben máš-li ve vínku, 

Nesmíš zaváhat ani chvilinku. 

Až ti sláva přilbu pozlatí, 

Stal ses´mužem tím, co se neztratí. 

 

 

 

 

 

 

 

 



BALADA / Zabili, zabili/ 

 

Zabili, zabili, chlapa z Koločavy, 

 

Řekněte, hrobaři, kde je pochovaný. 

 

R: Bylo tu, není tu, havrani na plotu, 

 

     Bylo víno v sudě, teď tam voda bude, není, není tu. 

 

Špatně ho zabili, špatně pochovali, 

Vlci ho pojedli,  ptáci rozklovali. 

 

Vítr ho roznesl po dalekém kraji, 

Havrani pro něho po poli krákají. 

 

Kráká starý havran, krákat nepřestane, 

Dokud v Koločavě živej chlap zůstane. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                    35 



JÁ BUDU CHODIT PO ŠPIČKÁCH 

 

Zavři oči a jdi spát, vždyť už bude brzo den, 

 

Nech si o mě něco zdát, ať je krásný ten tvůj sen. 

 

R: Já budu chodit po špičkách, snad tě tím nevzbudím, 

 

Ráno, až slunce vyjde v tmách, polibkem tě probudím. 

 

Jdi si lehnout, ať už spíš, ať z toho snu něco máš, 

Ráno až se probudíš, polibek mi taky dáš. 

 

Rozhoď vlasy na polštář a sni o mně krásnej sen, 

Nebo ráno nepoznáš, že je tady nový den. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36 



                                              NA POLANĚ 

 

Na Polaně                                                                              Na Polaně 

 

Vlci vyjů                                                                                Vlci vyjů 

 

A horári                                                                                   A horári 

 

Tý beďári                                                                                Tý beďári 

                

 

 

 

 

                                                   Víno pijů 

 

Víno pijů                                                                                 Víno pijů 

 

Popíjajů                                                                                   Popíjajů 

 

A ti vlci                                                                                    A ti vlci 

 

Na Polaně                                                                                Na Polaně 

 

                              

 

                                                   Zavíjajů 

 

                                                  A ti vlci…. 

                                                                                                               37 



LOĎKA MALÁ 

 

Tak byla jedna loďka malá, tak byla jedna loďka malá, 

 

Na moři jak-jak-jakživ nebyla, 

 

Na moři jak-jak-jakživ nebyla, ohé ohé, ohé. 

 

R: Ohé, ohé, Mateló, Mateló navině syr le fló, 

 

Ohé, ohé, Mateló, Mateló navině syr le fló.. 

 

Sotva na moře vyrazili,….. tu náhle do-do-došly zásoby. 

 

Los tahali o slámku krátkou,…by určen byl kdo-kdo-kdo má sněden být. 

 

Los pad na toho nejmladšího,….snědli ho s bi- s bi- s bílou omáčkou. 

 

A jestli jsme vás votrávili,… my můžem za-za-začít nanovo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38 



HOUPAVÁ 

 

R: Slunce za hory zmizelo v dáli, utichli ptáci, usíná háj, 

 

Sedíme spolu, šero nás halí, písničko zazni a hudbo hraj. 

 

Vpravo a vlevo se kolíbáme, vpravo a vlevo se kolíbem. 

 

Dopředu, nazad se kolíbáme,…… 

 

Nahoru,  dolu se kolíbáme,…. 

 

Nohu přes nohu si pokládáme, nohu přes nohu si klademe. 

 

Vpravo a vlevo, dopředu nazad, nahoru dolu, nohu přes nohu, se kolíbem. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   39   



TISÍC MIL 

 

V nohách mám už tisíc mil, stopy déšť a vítr smyl 

 

A můj kůň i já jsme cestou znaveni. 

 

R:  Těch tisíc mil, těch tisíc mil 

 

      Má jeden směr a jeden cíl, 

 

      Jeden dům, to malý bílý stavení. 

 

Je tam stráň a příkrej sráz, modrá tůň a bobří hráz, 

Táta s mámou, kteří věřej dětskejm snům. 

R. 

Kousek dál a já to vím, uvidím už stoupat dým 

Bílej štít střechy čnící k nebesům. 

R. 

Tisíc mil, těch tisíc mil, teď mi zbejvá jen pár chvil, 

Cestu znám a ta se tam k nám nemění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40 



EJ PADÁ, PADÁ ROSENKA 

 

Ej padá, padá rosenka, spaly by moje očenka, 

 

Spaly by moje, spaly by aj tvoje, spaly by, duša má, oboje. 

 

Spaly, by moje, spaly by aj tvoje, spaly by, duša má, oboje. 

 

Ej padá, padá listopad, pozdravuj milů nastokrát, 

Pozdravuj milů, holuběnku sivů, že já sa nevrátím nikdy viac. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                41 



KDYŽ JDE MALÝ BOBR SPÁT 

 

Když jde malý bobr spát, bobr spát, bobr spát, 

 

Tak si chvilku hraje rád, hraje rád, hraje rád, 

 

Postaví se na zadní, na zadní, na zadní, 

 

Jenom bobře nespadni, jenom nespadni. 

 

R: Prosím vás, buďte tak dobří, dělejte to jako ti bobři, 

 

     Raději hned po dobrém následujte za bobrem. 

 

Když jde malý bobr spát,…. 

Dobré jídlo jídá rád,…. 

Pije mléko glo-glo-glo,…. 

Aby mu to pomohlo, dělá glo-glo-glo. 

 

Když jde malý bobr spát,…. 

Tak si uši myje rád,…. 

Vyčistí si pravý zub, levý zub, dupy-dup, 

A už spinká jako dub, spinká jako dub. 

 

R:_Prosím vás, buďte tak hodní, dělejte to jak bobři vodní, 

Stejně Jana jako Jan pochodujte do hajan. 

 

 

 

42 



CHAJDA MALÁ 

 

V dáli za horama stojí chajda malá, 

 

V dáli za horama stojí chajda malá, 

 

Pod ní teče řeka, nad ní velká skála, 

 

Pod ní teče řeka, nad ní velká skála. 

 

Přišla velká voda, vzala chajdu malou, 

Ti dva kamarádi nemaj´si kam lehnout. 

 

Smutně bloudí světem, hledaj chajdu svoji, 

Tam, kde chajda stála, černá skála stojí. 

 

Neplač, kamaráde, pro tu chajdu malou, 

Dřív než zima přijde, postavíme novou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                  43 



MY PLULI DÁL A DÁL 

 

My pluli dál a dál, v zelené lesy, 

 

Kde rybka s rybkou slaví své plesy, 

 

My pluli dál a dál v zelený háj, 

 

My pluli dál a dál v zelený háj. 

 

Loďka je malá, vesla jsou krátký, 

Poplujem,  chlapci, poplujem zpátky. 

Či máme plouti dál v zelený háj? 

 

My pluli dál a dál v rákosí tmavé, 

Kde rybka s rybkou spolu si hraje, 

My pluli dál a dál v zelený háj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

44 



TO TA HEĽPA 

 

To ta Heľpa, to ta Heľpa, to je pekné město, 

 

A v tej Heľpe, a v tej Heľpe švarných chlapcov je sto. 

 

Koho je sto, toho je sto, nie po mojej voli, 

 

Len za jednym, len za jednym, srdiečko ma boli. 

 

Za Janíčkom, za Palíčkom, krok by nespravila, 

Za Ďuríčkom, za Mišíčkom Dunaj preskočila. 

Dunaj, Dunaj, Dunaj, Dunaj, Dunaj, aj to širé pole. 

Len za jedným, len za jedným, potěšenie moje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   45  



Růže z Texasu  

 

Jedu vám večer stezkou dát koňům v řece pít, 

 

Vtom potkám holku hezkou, až jsem vám z koně slít´ 

 

Má kytku žlutejch květů, snad růží, co já vím, 

 

Znám plno hezkejch ženskejch k světu, ale tahle hraje prim! 

 

R: Kdo si kazíš smysl pro krásu ať s tou anebo s tou, 

 

    Dej si říct, že kromě Texasu tyhle růže nerostou, 

 

   Ať máš kolťák nízko u pasu, ať jsi třeba zloděj stád, 

 

   Tyhle žlutý růže z Texasu budeš pořád mít už rád. 

 

2/ Řekla, že tu žije v ranči jen sama s tátou svým 

    A hrozně ráda tančí, teď zrovna nemá s kým. 

    Tak já se klidně nabíd´, že půjdu s ní a rád 

    A že se dám i zabít, když si to bude přát. 

3/ Hned si se mnou dala rande a přišla přesně v půl, 

    Dole teklo Rio Grande a po něm měsíc plul 

    Když si tak v hlavě srovnám, co víc jsem si moh´přát 

    Ona byla hezká, štíhlá, rovná, zkrátka akorát. 

4/ Od těch dob svý stádo koní sem vodím k řece pít 

    A žiju jenom pro ni a chtěl bych si ji vzít 

    Když večer bendžo ladím a zpívám si tu svou 

    Tak pořád v duchu hladím tu růži voňavou. 



ROŽNOVSKÉ HODINY 

 

Rožnovské hodiny smutně bijů,  bim  bam 

 

Rožnovské hodiny smutně bijů 

 

Že ňa s mojů milů, že ňa s mojů milů rozváďajů. 

 

Že ňa s mojů milů, že ňa s mojů milů rozváďajů. 

 

2/ Ale nerozvedů, nebojím sa, 

    Příjde ta hodinka, přijde ta hodinka, ožením sa. 

 

3/ Ožeň sa synečku, spánembohem, 

    Vyber si dcérečku, vyber si dcérečku sobě roven. 

4/ Šak já sa ožením, ty sa nezvíš, 

   Ty moje ohlášky, ty moje ohlášky nezastavíš. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                         47 



SKAUTSKÁ  VEČERKA 

 

Zapad´ den, 

 

 slunce svit 

 

vymizel z údolí, 

 

z temen hor, 

 

odpočiň každý, 

 

kdos´ 

 

Boží tvor. 

 

 

POZDRAV 

 

Haló, haló, zdravíme vás, 

 

My přišli jsme zdaleka mezi vás 

 

A zdravíme vás, a zdravíme vás, 

 

Haló, haló, haló ….. 

 

 

 

48 



Holubí dům 

 

Zpívám ptákům a zvlášť holubům, 

 

Stával v údolí mém starý dům, 

 

Ptáků houf zalétal ke krovům, 

 

Měl jsem rád holubích křídel šum. 

 

2/ Vlídná dívka jim házela hrách, 

    Mávání perutí víří prach, 

    Ptáci krouží a neznají strach, 

    Měl jsem rád starý dům, jeho práh. 

 

R:Hledám dům holubí,  kdopak z vás cestu ví, 

 

    Míval stáj roubenou, bílý štít. 

 

    Kde je dům holubí a ta dívka, kde spí, 

 

    Vždyť to ví, že jsem chtěl pro ni žít 

 

3/ Sdílný déšť vypráví okapům,  bláhový, kdo hledá tenhle dům 

    Odrůstáš chlapeckým střevícům, neslyšíš holubích křídel šum. 

4/ Nabízej úplatou cokoli, nepojíš cukrových homolí 

    Můžeš mít třeba zrak sokolí, nespatříš ztracené údolí. 

 

 

                                                                                                                   49      



JÓ TŘEŠNĚ ZRÁLY 

 

Jó třešně zrály, zrovna třešně zrály, sladký třešně zrály 

A teplej vítr vál.  

A já k horám v dáli, k těm modrejm horám v dáli,  

Sluncem který pálí, tou dobou stáda hnal. 

 

R: JÓ třešně zrály, zrovna třešně zrály, sladký třešně zrály 

     A jak to bylo dál. 

 

2/ Tam jak je ta skála, ta velká bílá skála, tak tam vám holka stála 

     A bourák opodál. A moc se na mě smála, z dálky už se smála, i z blízka                    

     Se pak smála a já se taky smál. 

 

3/ Řekla, že už dlouho mě má ráda, dlouho mě má ráda, dávno mě má 
ráda, prej abych si ji vzal. Ať nechám ty svý stáda, že léta pilně střádá, 
abych ji měl rád a žil s ní jako král. 

 

4/  Pokud je mi známo, já řek´jenom: „Dámo, milá hezká dámo, zač bych 
potom stál? Ty můj typ nejsi, já mám svoji Gracy, svoji malou Gracy a tý 
jsem srdce dal.“ 

 

5/ Tam u tý skály dál třešně zrály, sladký třešně zrály a vlahej vítr vál.  

     A já k horám v dáli, k těm modrejm horám v dáli, sluncem, který pálí,       

     Jsem hnal svý stáda dál. 

 

 

 

 

 

50 



KDYŽ MĚ BRALI ZA VOJÁKA 

 

Když mě brali za vojáka, stříhali mě dohola, 

 

Vypadal jsem jako blbec, jak ti všichni dokola-la-la 

 

Jak ti všichni dokola. 

 

2/ Zavřeli mě do kasáren, začali mě učiti 

    Jak mám správný voják býti a svou zemi chrániti. 

3/ Na pokoji po večerce ke zdi jsem se přitulil, 

    Vzpomněl jsem si na svou milou, krásně jsem si zabulil. 

4/ Když přijela po půl roce, měl jsem zrovna zápal plic, 

    Po chodbě furt někdo chodil, tak nebylo z toho nic. 

5/ Neplačte vy, oči moje, ona za to nemohla, 

    Mladá holka lásku potřebuje, tak si k lásce pomohla. 

6/ Major nosí velkou hvězdu, před branou ho potkala, 

     Řek jí, že má zrovna volnej kvartýr, tak se sbalit nechala. 

7/ Co je komu do vojáka, když ho holka zradila, 

    Nashledanou pane Fráňo Šrámku, písnička už skočila-la-la, 

Jakpak se vám líbila- la-la       ..no nic moc extra nebyla   . 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                    51        



DIVOKÉ KONĚ 

 

Já viděl divoký koně, běželi soumrakem, 

 

Já viděl divoký koně, běželi soumrakem, 

 

Vzduch těžký byl a divně voněl tabákem, 

 

Vzduch těžký byl a divně voněl tabákem. 

 

2/ Běželi, běželi bez uzdy a sedla krajinou řek a hor, 

    Sper to čert, jaká touha je to vedla za obzor. 

3/ Snad vesmír nad vesmírem, snad lístek na věčnost, 

    Naše touho, ještě neumírej, sil máme dost. 

4/ V nozdrách sládne zápach klisen na břehu jezera, 

    Milování je divoká píseň večera. 

5/ Stébla trávy sklánějí hlavu, staví se do šiku, 

    Král s dvořany přijíždí na popravu zbojníků. 

6/ Chtěl bych jak divoký kůň běžet, běžet, nemyslet na návrat, 

    S koňskými handlíři vyrazit dveře, to bych rád. 

 

Já viděl divoký koně….. 

 

 

 

 

 

 

 

52 



LOĎ JOHN B 

 

Už vyplouvá loď John B, už vyplouvá loď John B, 

 

Okamžik malý jen, než poplujem dál. 

 

Tak nechte mě plout, tak nechte mě plout, 

 

Sil už málo mám, tak nechte mě plout. 

 

2/ Nejdřív jsem se napil, na zdraví všem připil, 

   Vím, že cesta má konec už má. 

    Tak nechte mě plout…. 

 

3/ Sklenici svou dopil, zakrátko u mě byl, 

    Okovy na ruce dal a pistole vzal. 

    Šerif John Stown, šerif John Stown, 

    Moji svobodu vzal šerif John Stown. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   53          



DEJ MI VÍC SVÉ LÁSKY 

 

Vymyslel jsem spoustu nápadů- aúú 

 

Co podporujou dobrou náladu- aúú, 

 

Hodit klíče do kanálu, sjet po zadku holou skálu, 

 

V noci chodit strašit do hradu. 

 

R: Má drahá, dej mi víc, má drahá, dej mi víc,  

 

     má drahá, dej mi víc své lásky- aúú, 

 

    já nechci skoro nic, já nechci skoro nic, 

 

   já chci jen pohladit tvé vlásky- aúú. 

 

2/ Dám si dvoje housle pod bradu- aúú, 

   V bílé plachtě chodím pozadu- aúú, 

   Úplně melancholicky, s citem pro věc jako vždycky, 

   Vyrábím tu hradní záhadu. 

 

3/  Nejlepší z těch divných nápadů- aúú, 

     Mi dokonale zvednul náladu- aúú, 

     Natrhám ti sedmikrásky, tebe celou s tvými vlásky 

     Zavřu si na sedm západů, aúú…… 

 

 

54 



VODA , VODĚNKA 

 

Voda, voděnka, hladí oblázky, 

 

Takové je pohlazení,  

 

takové je pohlazení od lásky. 

 

2/ Kdo se té vody jednou napije, 

    Ten své srdce neuhlídá,….. , ztratí je. 

3/ Větře větříčku, běžíš po poli, 

    Pofoukej mi mou hlavičku,…., ať nebolí. 

4/ Když se dvě srdce šťastně potkají, 

    Na voděnce chladné ledy,…., pukají. 

5/ Já jsem tvá milá, ty jsi můj milý, 

    Co bychom se o samotě,…, trápili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                  55      



NA TÚ SVATÚ KATERINU 

 

Na tu svatú Katerinu, katerinskú nedělu, 

 

Verbovali šohajíčka na vojnu, ej verbovali šohajíčka na vojnu. 

 

R: Sama kralovna, sama kralovna ceduličku psala, ej ceduličku psala. 

 

    Aby šohajka, aby šohajka na vojnu dostala, ej na vojnu dostala. 

 

   Čobogaj, nebogaj, čáryněbogaj, 

 

    Bogaj, bogaj, bogaj, bogaj, čáryněbogaj. 

 

2/ Prečo ste ma zverbovali, zverbovali v nedělu, 

    Prečo ste to nenechali na stredu. 

R:   Sama kralovna….. 

      Aby šohajka….. z tej vojny dostala… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

56 



GRONSKÁ PÍSNIČKA 

 

Daleko na severu je grónská zem, žije tam Eskymačka s Eskymákem. 

 

My bychom umrzli, jim není zima, snídají nanuky a eskyma. 

 

Mají se bezvadně, vyspí se moc, půl roku trvá tam polární noc, 

Na jaře vzbudí se a vyběhnou ven, půl roku trvá tam polární den. 

           Když sněhu napadne nad kotníky, hrávají s medvědy na četníky. 

           Medvědi těžko jsou k poražení, neboť medvědy na sněhu vidět není. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokaždé ve středu přesně ve dvě zaklepe na iglú hlavní medvěd: 

Dobrý den, mohu dál na vteřinu, já nesu vám trochu ryb na svačinu. 

                  V kotlíku bublá čaj, kamna hřejí, psi venku hlídají před zloději, 

                  Smíchem se otřásá celé iglú, medvěd jim vypráví spoustu fíglů. 

Tak žijou vesele na severu, srandu si dělají z teploměrů. 

My bychom umrzli, jim není zima, neboť jsou doma a mezi svýma. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                57 



ŽIVOT JE JEN NÁHODA 

 

Život je jen náhoda, 

 

                                               nahoře, 

Jednou jsi             jednou 

                   dole 

 

život plyne jak voda a smrt je jako moře. 

 

Každý k moři dopluje, někdo dříve a někdo později, 

Kdo v životě miluje, at´ neztrácí naději. 

 

Až uvidíš v životě zázraky, které jenom láska umí, 

Zlaté rybky vyletí nad mraky, pak porozumíš. 

 

Že je život jak voda, kterou láska ve víno promění, 

Láska že je náhoda a bez ní štěstí není, 

 

A bez ní 

                  Štěstí 

                               Není! 

 

 

 

 

 

 

 

58 



ROSA NA KOLEJÍCH 

 

Tak jako jazyk stále naráží na vylomený zub, 

 

Tak se vracím k svýmu nádraží, abych šel zas dál. 

 

Přede mnou stíny se dlouží a nad krajinou krouží 

 

Podivnej pták, pták nebo mrak. 

 

R: Tak do toho šlápni, ať vidíš kousek světa, 

 

   Vzít do dlaně dálku zase jednou zkus, 

 

    Telegrafní dráty hrajou ti už léta 

 

    To nekonečně dlouhý monotonní blues. 

 

   Je ráno, je ráno, nohama stíráš rosu na kolejích. 

 

2/ Pajda dobře hlídá pocestný, co se nocí toulaj, 

    Co si raši počkaj, až se stmí a pak šlapou dál, 

    Po kolejích táhnou bosí a na špagátku nosí 

    Celej svůj dům, deku a rum. 

 

 

 

 

 

 



SNAD JSEM TO ZAVINIL JÁ 

 

Zas jsi tak smutná, kdo se má na to koukat, 

 

Nic jíst ti nechutná, v hlavě máš asi brouka, 

 

Tak nezoufej, nic to není, za chvíli se to změní,  

 

Snad jsem to zavinil já…. 

 

Zkus zapomenout na všechno, co je pouhou 

Tou tmou obarvenou na černo, smutnou touhou,  

Tak nezoufej, nic to není…… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

60 



HLÁSNÁ TŘEBÁŇ 

 

Hlásná Třebáň je krásná a proto ke svý Máně do Třebáně 

 

Často jezdit hledím, 

 

Hlásná Třebáň je krásná, u Máni v Třebáni si prostě lebedím. 

 

Dole u Berounky roste kapradí, komáři že koušou, to nám nevadí, 

 

Máňu u řeky když večer objímám, tak bodání hmyzu vůbec nevnímám. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                 61 



ZÍTRA RÁNO V PĚT 

 

Až mě zítra ráno v pět ke zdi postaví 

 

Ještě si naposled dám vodku na zdraví 

 

Z očí pásku strhnu si, to abych viděl na nebe 

 

A pak vzpomenu si, má lásko, na tebe..nananá..a pak vzpomenu si na tebe 

 

Až zítra ráno v pět přijde ke mně kněz, řeknu mu že se splet, 

Že mně se nechce do nebes, že žil jsem ,jak jsem žil a stejně tak i dožiju  

A co jsem si nadrobil, to si vypiju. 

 

Až zítra ráno v pět poručík řekne pal, škoda bude těch let, 

Kdy jsem tě nelíbal. Ještě slunci zamávám a potom líto přijde mi, 

Že tě, lásko, nechávám samotnou tady na zemi. 

 

Až zítra ráno v pět prádlo půjdeš prát a seno obracet, já u zdi budu stát,  

Tak přilož na oheň a smutek v sobě skryj, prosím nezapomeň, 

Nezapomeň  

                      a   

                            žij 

 

 

 

 

 

 

62 



DELFÍNI 

 

Delfín Ma a delfínice Fí na sebe pískají bí bi bi bi bí 

 

A já čtu ve slovníku česko-delfíním 

 

A hrozně moc těm dvěma závidím 

 

Protože delfín Ma a delfínice Fí na vlnách se něžně houpají 

A pak vplují dolů do hlubin a pěna z vln je jako cherubín. 

 

Pod hladinou oceánů, stejně jako pod peřinou 

 

Podle svědectví kapitánů delfíni nevyhynou. 

 

Delfíni                          nevyhynou. 

                  Ani lidi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              63 



KAPR 

 

Na rybníce jsou velké vlny 

 

Dělají se od přírody 

 

Kapr ten je opatrný 

 

Nevystrčí čumák z vody. 

                                            Šplouchy , šplouchy 

                                             

                                            Štika žere mouchy 

 

                                            Žbluňky,  žbluňky 

  

                                            A kapr meruňky 

 

Nevylézej, kapře milý, 

Venku zuří vlnobití, 

Chlupy vodě se naježily 

Mohl by ses utopiti. 

                                           Šplouchy… 

 
 

 



 

           ANDĚL 

Z rozmlácenýho kostela v krabici s kusem mýdla 
 

přinesl jsem si anděla, polámali mu křídla. 

 

Díval se na mě oddaně, já měl jen trochu trému, 

 

Pak vtiskl jsem mu do dlaně lahvičku od parfému. 

 

R: A proto prosím, věř mi, chtěl jsem ho žádat, 

 

   Aby mi mezi dveřmi pomohl hádat 

 

   Co mě čeká a nemine, co mě čeká a nemine. 

 

2/ Pak hlídali jsme oblohu pozorujíce ptáky, 

     Debatujíce o Bohu a hraní na vojáky. 

     Do tváře jsem mu neviděl, pokoušel se ji schovat 

     To asi ptákům záviděl, že mohou poletovat. 

3/  Když novinky mi sděloval u okna do ložnice 

     Já křídla jsem mu ukoval z mosazný nábojnice 

     A tak jsem pozbyl anděla, on oknem uletěl mi, 

    Však přítel prý mi udělá novýho z mojí helmy. 

 

 

 

 

                                                                                                                  65 



PŘED CHAJDOU 

 

Před chajdou až oheň bude plát, já budu vzpomínat  

 

Na štěstí , jež uprchlo mi v dál. 

 

Děvče,které měl jsem tolik rád,mi přebral kamarád a bude jí na kytáru hrát 

 

R:  Přijď jen na malou chvíli až den se schýlí, slunko jde spát 

 

     Poznáš, že píseň zaplaší tíseň, v srdci tě bude hřát. 

 

     Ty víš, že mám jen tebe rád, děvčátko, tobě chci svoje srdce dát 

 

    Pohádko mládí, mějme se rádi, šťasten, ten kdo je mlád. 
 

2/ Až tě, děvče, chlapec opustí, přijď na kraj propasti,  

    kde chajda je ukrytá tmou. 

   Tam tě čeká věrný kamarád, který tě měl tak rád  

   a bude ti na kytáru hrát. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

66 



CHODÍVAL K NÁM 

 

Chodíval k nám, chodíval, z kanceláře písař, 

 

Měl klobouček na stranu, jako ňákej císař. 

 

R: Poposedni holka, poposedni dál… 

 

    Já bych poposedla, ty byses´ mi smál… 

 

    Poposedni holka na kraj lavice… 

 

    Já bych poposedla, svalila bych se! 

 

 A ruťa ťuťa ťuťa, ruťa ťuťa ťu …………. 

 

Která panenka je tuze letitá 

Té se láska vůbec netýká 

Které panence je patnáct, šestnáct let    

Té se láska chytne hned. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                    67 



COLORADO 

 

Šinu si to starým Coloradem, když v tom slyším výkřik vzdálený 

 

Jel jsem podle hlasu a k mému úžasu, ležel tam muž k zemi skolený. 

 

R: Ruty šuty Arizona Texas, karamba, ruty šuty Arizona má… 

 

  Jel jsem podle hlasu…. 

 

2/ Skloním se nad jeho obličejem, poznal jsem v něm svého dvojníka 

 

  Jeho tělo bylo probodáno nožem, čerstvá krev mu z rány uniká. 

 

3/ Pravil ke mně hlasem zmírajícím: Příteli můj, parde jediný,  

 

Byla to léčka, já to nevěděl a  jako starej vůl jsem naletěl. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68 



GENERÁL LAUDON 

 

Generál Laudon jede skrz vesnici, generál Laudon jede skrz ves. 

 

Jede skrz vesnici, má bílou čepici, 

 

Generál  Laudon jede skrz ves. 

 

Stůj!                           Kdo tam? 

Patrola!                      Jaká? 

Vojenská!                   Kdo ji vede ? 

Ženská!                      Jaká? 

                    

                Hubatá! 

 

Hubatou, hubatou, tu já mám nejradši,  

 

hubatou,  hubatou tu já mám rád- 

 

já ji pomiluju, ona zase mě, mě, mě 

 

že je hubatá, trápí srdce mé 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                 69 



ČERNÉ OČI 

 

Černé oči, jděte spát, černé oči jděte spát, 

 

Však musíte ráno vstát, však musíte ráno vstát. 

 

Ráno,  ráno,  raníčko, dřív než vyjde sluníčko. 

Sluníčko už vychází, má milá se prochází. 

Prochází se po rynku, nese smutnou novinku. 

Novinečku takovou, že na vojnu verbujou. 

Když verbujou, budou brát, škoda chlapců nastokrát. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70 



Pramínek vlasů 

  

1. Když měsíc rozlije světlo své po kraji 

 
a hvězdy řeknou, že čas je jít spát, 

 
pramínek vlasů jí ustřihnu potají.  

 
Komu ?  No přece té, kterou mám rád. 
 
2. Pramínek vlasů jí ustřihnu potají, 
já blázen pod polštář chci si ho dát, 
ačkoliv sny se mi zásadně nezdají, 
věřím, že dnes v noci budou se zdát. 
 
O sny mě připraví teprve svítání, 

 
zpěv ptáků v oblacích a modré nebe, 

 
od vlasů, jichž jsem se dotýkal ve spaní, 

 
nový den nůžkama odstřihne tebe.  
 
A na bílém polštáři do kroužku stočený, 
zbude tu po tobě pramínek vlasů, 
já nebudu vstávat, dál chci ležet zasněný, 
je totiž neděle a mám dost času, 
je totiž neděle a mám dost času. 



DOBRÚ NOC 

 

Dobrú noc, má milá, dobrú noc, 

 

Nech je ti sám Pánboh na pomoc! 

 

Dobrú noc, dobre spi,  

 

Nech sa ti snívajú sladké sny. 

 

 

Dobrú noc, má milá dobrú noc, 

Nech je ti sám Pánboh na pomoc! 

Dobrú noc, dobre spi, 

Nech sa ti snívajú o mne sny. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72 



STRAŠPYTEL    /První signální/ 

 

Až si zejtra ráno budu zase jednou spodky prát, 

 

Právem se mi budeš tiše smát, 

 

Jak omluvit svou vyplašenost, slabost, velký strach, 

 

Když za všechno si můžu vlastně sám. 

 

R: Možná za spoustu dní, možná za spoustu let, 

   

   Až se již zocelím, budu ti vyprávět, 

 

   Na první odvaze jak jsem se podělal hned 

 

   Jak to tak zavání a nepustit hněd 

 

   Jaký si to poděláš, takový to máš, 

 

   Jaký si to poděláš, takový to máš. 

 

2/ Až se dneska večer budu báti zas jak loňskej rok 

    A budu škytat strachem: škyt, škyt, škyt, 

    Spodní prádlo zhnědlo, ale papír přijde vhod,  

    Jak jsem si to udělal, tak to mám…. 

 

 
 

 



KRAVKA MÁJA 

 

V bučení bejci zkušení, já vás bych rád teď pobídnul, 

 

Nikdo z vás nemá tušení, že v dálce stojí malý dům. 

 

Z něj každé ráno vybíhá ta kravka Mája, 

 

Naše kamarádka kravka Mája 

 

Máme jí co závidět- mozek kterým vnímá svět 

 

A o tom vypráví nám potom kravka Mája, 

 

Velká šílenkyně kravka Mája 

 

Mávne ušmi kravka Mája, Mája, Mája…. 

 

Mája zas běží mezi nás…. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

74 



OVOCE, OVOCE  /Vánoce, vánoce/ 

 

Ovoce, ovoce přivážejí, jásejme přátelé, 

Tak zase ovoce, ovoce přivážejí, sladké i kyselé. 

 

Proč jen Béda banán nedá, radši ho jí v předsíni 

A pak Béda dědu zvedá, že sněd jabko v kuchyni. 

 

Naše Běta trhá léta na zahradě třešničku, 

Nebrebtáme, aspoň máme trochu džemíčku. 

 

Jó ovoce, ovoce…. 

 

Jednou ve dne a v poledne Béda broskve popadne 

Jeho vinou s lihovinou chutnaj náramně. 

 

Bédu vida, děda přidá: Nedáme si maliny? 

A tak vždycky vitamíny jíst je povinný. 

 

Jó ovoce…. 

 

A když sní se, co je v míse, slupky taky zbaštíme 

V jizbě dusné vzduch pak zhoustne, jak tam prdíme. 

 

Střeva taky mají tlaky, bylo toho trochu moc, 

WC máme jenom jedno, volám o pomoc. 

 

Jo ovoce, ovoce… 
 

 



STAŇ SE SOKOLEM 

 

Staň se sokolem, staň se sokolem 

 

Soko-soko-soko…..sokolem 

 

Soko-soko-soko….sokolem. 

 

Tužme, tužme, tužme se…. 

 

Tužme, tužme, tužme se… 

 

BUNGEE  JUMPING 

 

Bungee jumping, bungge jumping…. 

 

Vylezeš si nahoru a spadneš si dolu…. 

 

Bungee jumping….. 
 

Jednou jsi nahoře, podruhé jsi dole….. 

 

Bungee jumping…. 

 

 

 

 

 

 

76 



CHVÁTÁM  / Pátá/ 

 

Hladovka bývá hodně úzkostlivá, já vodu popíjím, strádám, 

 

Pak o tom zpívám slova mlčenlivá, jak v břiše kručí mi, chátrám. 

 

Zvonec zvoní, hlad nám končí, ke srubu se běží 

 

Kefa leze po koleni a je náhle svěží, bláznivej kluk 

 

A já hladem umírám, jídlo mě volá a páni, já odpovídám, neboť 

 

Chvátám s ešusem za všema, chvátám, právě je svačina, 

 

Chvátám, právě jde svačina k nám… 

 

Hladovka bývá někdy nekonečnou 

Ale pak s odříkáním šmytec 

A tak tu zpívám píseň jedinečnou 

A nacpávám si tipec. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   77 



ČAJ  / Černí andělé/ 

 

Čaj je náš- dělá dobře mě i tobě 

 

Nevnímáš, dokud nemáš ten čaj v sobě 

 

Žízeň ta nekončí, žízeň, ta trvá 

 

Máme  dva korbele, čajovna skvělá. 

 

Rum je náš, pijem doušky denní příděl 

Posnídáš zbytky nestrávených jídel 

Žízeň ta nekončí, žízeň ta trvá, 

Dáme dva korbele- ať žijou Říčany!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

78 



ŠTĚSTÍ,  ZDRAVÍ    / táborová výchovná / 

 

Tábor zdravý,  Kuzma praví, zaručíme vám 

 

Nebudete vyhazovat jídlo kuchařkám 

 

Polívku si zbaštíte, tu vyhodit nesmíte 

 

Řízek klidně podarujte, tím nás uctíte. 

 

Žádné zbytky, nedojedky, to vám povídám, 

Co nesníte, přihodíte do talíře nám 

U srubu tu sedíme, ešusy si držíme, 

Co nám dáte, to my všechno šupem zbaštíme. 

 

Po nástupu bodování někdy přivítám: 

Bonbony  a čokoládu už nemůžu sám 

Měli jsme tu neděli, vedoucí se rozdělí 

Mravencům nedám. 

 

V noci každý jíti musí až tam ke budkám 

Do zatáčky když to zkusí, bude  vypátrán 

Cesta je to daleká, nikoho však neleká 

A když přece, řekne hlídce, ta mu zabliká. 

 

 

 

 

 

 



ČERTORYJE 

 

Přines mi do trávy ty brouky a vzduch nám sebral beznaděj, 

 

V duši zbylo světlo z jedný louky, tak jí teď zase zamávej. 

 

Špína s promarněný touhy, do vrásek stromů padá déšť, 

 

Zbejvaj ti dny asi ne tak dlouhý, do lesů pak zabroukej pa,pa …. 

 

Čertoryjá…. 

 

Skály halí jenom žhavý stíny, dotyk slunce zapadá, 

Letní vítr rozvlní ty stromy, do lesů pak zabrouká pa,pa …. 

 

Na obloze hejna zpěvnejch ptáků, u Jolany nám pak zavolej, 

Na tváře ti padaj slzy z mraků a vzduch nám sebral beznaděj 

 

V uších zbylo ticho jedný louky, do vrásek stromů padá déšť, 

Poslední dny, hodiny a kroky, do lesů pak zabroukej pa,pa… 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

80 



OBSAH 

Krčkovanka………………………....1     Ej padá,  padá rosenka…………………………..…..41 

Kukačka………….…………………2    Když jde malý bobr spát……….……………………42 

Marnivá sestřenice………………….3     Chajda malá…………………………………………43 

Červená řeka………….……..……...4      My pluli dál a dál……………………………….…..44 

Chodím po Broadwayi…………..…5       To ta  Heľpa…………..…………………….………45 

Montgomery…………….…….……6       Růže z Texasu…….……..…………………………46 

Okoř……………….………….……7       Rožnovské hodiny……………..….………..………47 

Niagara…………….…………..……8       Skautská večerka, Pozdrav…...…………………….48 

Hlídač krav……..………………..….9       Holubí dům…………….……………….…………..49 

Severní vítr……………………..…..10      Jó třešně zrály………..…………………….………..50 

Bedna od whisky…………….…...…11     Když mě brali za vojáka………..…………………....51 

Tři čuníci…………………….……...12     Divoké koně…..…………………………………….52 

Tři kříže……………………………..13     Loď John B……………………………..…………..53 

Buráky…………………….………..14     Dej mi víc své lásky………………………………....54 

Dělání................................................15     Voda, voděnka……………………………………….55 

Příšera………………..…………..…16     Na tú svatú Katerinu……………..…………………..56 

Když náš táta hrál………………..….17    Gronská písnička……………..…………………..….57 

Ho, ho, Watanay………………..…..18    Život je jen náhoda…….…………………………….58 

Jsi-li kamarád,  Kánon………….….19    Rosa na kolejích………………………………….…..59 

Bláznova ukolébavka ………….…..20    Snad jsem to zavinil já………………………………..60 

Jazyková rozcvička …….…..……...21    Hlásná Třebáň……,,,,,,,,,,…………………………….61 

Na rozloučenou ……………………22    Zítra ráno v pět……………………………………….62 

Rodné údolí ……………………..…23    Delfíni….………..………………………………..….63 

Mravenčí ukolébavka ……………...24     Kapr…………………………………….……………64 

Nezacházej, slunce …………………25     Anděl…………………………………..…………….65 

John Brown ……………………..….26     Před chajdou…………………………………..……..66 

Prídi,  Jano, k nám …………….……27     Chodíval k nám…….………..………………….……67 

Kdyby se v komnatách…………..…..28     Colorado……………….…………………………….68 

Měla jsem milého sokolíka ……..…..29     Generál Laudon………………………………….…..69 

 Hvězdičky …………………….……30      Černé oči…………….……..……………….………70 

Muchomůrky …………………….....31     Pramínek vlasů………………………………….…..71 

Není nutno …………………..…..….32      Dobrú noc…..………………………………..…….72 

Kytky ……………………………….33      Strašpytel…………………………………….……..73 

Hoja hoj ………………………….....34      Kravka Mája………..…………………………….…74 

Balada…………………………..…..35       Ovoce, ovoce…..………………………………..…..75 

Já budu chodit po špičkách …..…….36       Staň se sokolem,  Bungee  jumping………………..76 

Na Polaně ………………..……...…37      Chvátám………..…….……………………………..77 

Loďka malá …………….….……....38      Čaj…..….…………………………………………..78 

Houpavá …………………………...39      Štěstí, zdraví………….……………………….…….79 

Tisíc mil………………..…..….……40       Čertoryje..…….…….….………………..…………..80 



 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         
                    


